moralia. s. precepta decalogi: et alia moralia in lege posita que faciebant ad eorum declarationem et ista implevit christus ea obseruando perfecte et ad obseruationem eorum alios imitando. infra. xix. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. scilicet ea implevit sanum intellectum eorum declarando: et errorem phariseorum circa hoc exclu-

dedo. ut patebit infra in primi ca. tercio ad implevit ea consilia apponendo que faciunt ad perfectiorem mandatorum obseruantiam: perfecti enim obseruat mandatum B. Non occides. ille qui cauet ab ira in ordinata: quod ille qui cauet tantum ab interfectione. Alia erant precepta legis iudicialia: et ista implevit rigor eorum per vitam in tempore in aliquibus per seipsum et alios dimisit temporamentum suis ministris. scilicet ecclesie platis et principibus terrenis catholicis: ut de talibus ordinaret finem qui viderit utile conseruari fidelium finem varietate temporum locorum et personarum: et istud non fuit destruere legem sed magis adimplere quod sic ordinauit meliorem modum obseruationis iusticie. Sicut enim destruit puer quando fit vir: et ei transeat puericia tamen remanet melior statum eiusdem persone etate mutata. Lex autem habuit quasi statum pueri respectu noue legis propter hoc dicitur ad gal. iij. Lex pedagogus non fuit in christo. scilicet regulatiua statum pueri: propter hoc erat lex timoris: sicut pueri sub disciplina et timore custodiuntur. Lex autem euangelica est lex amoris: et ideo non dicitur esse tantus rigor penarum quod propter hominum perfectorum est magis deduci ad virtutem amore iusticie quam timore penarum. cetera precepta erant ceremonialia: et ista diuidebantur in tria: quod quedam pertinebant ad sacra: sicut circumcisio quantum ad omnes homines. unctio quantum ad reges et pontifices christus autem non assumpsit statum sacerdotis legalis vel terreni regis imo dixit coram pilato: regnum meum non est de hoc mundo. iohannis. xviii. et ideo non habuit istam unctionem corporalem regum vel pontificum: sed unctionem spiritualem a deo preter habuit plenitudinem gratie: secundum quod scribitur in psalmo. Dixit deus tuus. etc. Circumcisionem autem ipse adimplevit: primo in se suscipiendo scilicet de meliorem et efficacius et generaliter instituendo sacramentum loco ipsius. scilicet baptismum in quo conferuntur maiora gratia: et est remedium tam viris quam mulieribus. Quedam autem ceremonialia pertinebant ad sacrificia: sicut immolatio agni paschalis: iuge sacrificium et consilia: ista autem erant figuratiua unius perfecti sacrificij. scilicet christi in cruce offerendi. et ideo ista implevit christus uno modo corporaliter patiendo: alio modo efficacius sacrificium. scilicet eucharistiam instituendo. Quedam autem ceremonialia pertinebant ad sacra: et de talibus erant precepta prohibitiua versus aliquorum ciborum et consilia. et ista adimplevit christus. quod dicit petrus Act. x. Immundum est et non intravit in os meum: et multo fortius christus seruauit. Et sic ista precepta adimplevit ea obseruando et obseruationem meliorem declarando per tale enim abstinentiam a corporalibus cibis significabat abstinentiam a spiritualibus immundicijs. Hanc autem iudicia instituit christus in lege euangelica que est mundissima: et per omnes debuit cessare figuram abstinentiam. propter quod dicit Act. x. Quod deus purificauit tu ne cibus dixeris: quod nullus cibus conseruat homines qui cum gratiarum actione percipiunt. Dimisit tamen deus in ordinatione ecclesie de aliquibus abstinentijs faciendis per locum et tempus. Quod ergo ex predictis quilibet christus leges adimplevit quantum ad omnia genera preceptorum: scilicet deo implevit legem quantum ad premissa permittens tamen obseruari meliorem: lex enim moisaica permittit solum bona temporalia: et transitoria. scilicet abundantiam et excellentiam temporalium: ut per Deum. xxvj. Custodias omnia precepta eius et faciet te excellentiorem cunctis gentibus: sed christus obferuauit deus mandata premissit bona spiritualia et eterna. scilicet gratiam in presenti que precellit omnibus bonis temporalibus: et et gloriam in futuro. i. xix. His que reliquit etc. centuplum accipiet. scilicet in presenti. quia bona spiritualia que hic recipiunt instantius excellunt bona temporalia. ac si ceterarum numerus pro numero comparet. Et vitam eternam possidebit. in futuro. Patet igitur quod christus adimplevit legem quantum ad precepta et premissa. Similiter adimplevit prophetas quod prin-

cipalit locuti sunt de christo et de aduentu eius non ad ipsum: et ideo adimplevit prophetas nascendo in mundo et moriendo et resurgendo: et alia sciendo: propter quod imminente sua passione oportet impleri ea que scripta sunt in lege

tur in regno celorum. Bico autem vobis: quod nisi abundauerit iusticia vestra plusquam scripturarum et phariseorum: non intrabitis in regnum celorum. Audistis quod dictum est antiquis non occides: qui autem occiderit

de p'di uit. etc. et prophetas. Ad primum dicitur quod christus curando infirmum sabbato non fecit contra legem. quod licitum erat facere in die sabbati ea que ad gloriam dei pertinebant sicut ornare templum: et sacrificia offerre et laudes diuinas dicere et hu-

iusmodi et multo fortius sanare homines miraculose ad ostensionem diuine virtutis erat licitum. et eadem ratione quod sanatus subito portaret lectum suum in die sabbati faciebat ad manifestationem miraculi. per hoc enim ostendebat quod diuina virtute erat sic subito perfecte sanatus quod erat ad pristina opera plenarie restitutus. Ad alia duo patet ex predictis in corpore questionis.

Qui ergo soluerit etc. Sic consequenter ostendit qualis debeat esse doctrina prelatorum per conformitatem ad christum: et quandam diuisionem trimembrem doctorum. Quidam enim sunt qui male viuunt et male docent sicut heretici: et de istis dicitur. Qui soluerit unum de mandatis istis male. scilicet viuendo.

Et docuerit sic homines. alios similiter falsam doctrinam corrumpeudo.

Minimus vocabitur in regno celorum id est ecclesia militante. quia decidit a vera fide. Alii sunt qui bene viuunt et bene docent: et tales doctores debent esse prelati ecclesie: propter quod dicit.

Qui autem fecerit et docuerit etc. Alii sunt doctores qui bene docent et male viuunt: de quibus dicit infra. xxij. Super cathedram moysi sederunt scribe et pharisei: quod dicunt facite: opera autem eorum nolite facere. dicunt enim et non faciunt: et quia hoc non sufficit ad salutem: ideo dicit prelati ecclesie.

Nisi abundauerit iusticia vestra etc. quasi dic. ad salutem non sufficit bona doctrina nisi assit bona vita.

Audistis quia dictum est etc. Superius descripsit virtutes contemplatiuorum et prelatorum in quibus consistit iusticia abundans. hic consequenter describit virtutes actiuorum in quibus consistit iusticia ad salutem sufficiens. Ad cuius euidentiam considerandum quod ad consecutionem salutis sufficit obseruatio mandatorum decalogi ut dicit saluator infra. xix. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. et ideo saluator nona precepta moralia non dedit: sed precepta decalogi replicauit: et ad obseruationes eorum homines induxit: verum intellectum eorum declarando et errores iudeorum circa hoc excludendo: Et ideo diuiditur in tres partes: quia primo dat intellectum aliquorum preceptorum moralium: secundo aliquorum iudicialium: ibi. Audistis quia dictum est antiquis oculum pro oculo. tercio intellectum cuiusdam precepti in quo fundatur tota lex videlicet de dilectione proximi: ibi. Audistis quia dictum est antiquis Diliges proximum tuum. prima adhuc in duas: quia primo dat intellectum quorundam preceptorum secunde tabule que ordinat hominem ad proximum. et secundo dat intellectum cuiusdam precepti prime tabule quo prohibetur periurium. ibi. Iterum audistis quia dictum est non periurabis. Prima adhuc in duas quia primo dat intellectum cuiusdam precepti quo prohibetur nocumentum in persona propria: secundo precepti quo prohibetur nocumentum in persona coniuncta: ibi. Audistis. quia dictum est antiquis non mechaberis. Iterum prima in duas. quia primo decla-